8984 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 118 — 21 de Junho de 2006

Doutora Manuela Sofia Rodrigues Morato, assistente desta Facul-
dade — concedida equiparação a bolseiro fora do País de 12 a 16 de
Junho de 2006.

Licenciado Carlos José Talaia Rocha, assistente convidado desta
Faculdade — concedida equiparação a bolseiro fora do País de 12
a 16 de Junho de 2006.

2 de Junho de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo, José
Manuel Correia Neves de Sousa Lobo.

Faculdade de Letras

Despacho n.o 12 982/2006 (2.a série). — Por despacho de 26
de Maio de 2006 da presidente do conselho directivo da Faculdade
de Letras, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade do Porto:

Doutor Vítor Manuel de Oliveira Jorge, professor catedrático desta
Faculdade — concedida equiparação a bolseiro no País nos períodos
de 1 a 21 e de 24 a 31 de Julho de 2006.

29 de Maio de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
de Lurdes Correia Fernandes.

Despacho n.o 12 983/2006 (2.a série). — Por despacho de 26
de Maio de 2006 da presidente do conselho directivo da Faculdade
de Letras, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade do Porto:

Doutora Susana Maria Soares Rodrigues de Oliveira Jorge, professora
catedrática desta Faculdade — concedida equiparação a bolseiro,
no País, nos períodos de 11 a 21 e de 24 a 31 de Julho de 2006.

29 de Maio de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
de Lurdes Correia Fernandes.

Faculdade de Medicina

Despacho n.o 12 984/2006 (2.a série). — Nos termos e ao abrigo
do disposto no n.o 3 do artigo 9.o do Decreto-Lei n.o 283/83, de
21 de Junho, no uso das competências delegadas pelo despacho
n.o 21 989/2002, de 16 de Setembro (2.a série), do reitor da Uni-
versidade do Porto, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 235,
de 11 de Outubro de 2002, nomeio, sob proposta da comissão coor-
denadora do conselho científico, para a equivalência ao grau de mestre
em Medicina e Oncologia Molecular, subordinado ao título «Estudo
imuno-histoquímico da expressão de E-caderina e P-caderina em
tumores mamários caninos», requerida pela licenciada Luciana dos
Reis Gomes, o seguinte júri:

Presidente — Doutor Manuel Alberto Coimbra Sobrinho
Simões, professor catedrático da Faculdade de Medicina da
Universidade do Porto.

Vogais:

Doutor Henrique Manuel Nunes de Almeida, professor
associado da Faculdade de Medicina da Universidade do
Porto.

Doutora Lina Maria Rodrigues Carvalho, professora asso-
ciada da Faculdade de Medicina da Universidade de
Coimbra.

30 de Maio de 2006. — O Director, José Manuel Teixeira Amarante.

Despacho n.o 12 985/2006 (2.a série). — Por despacho de 19
de Maio de 2006 do director desta Faculdade, proferido por delegação:

Doutor Ovídio António Pereira da Costa, professor associado com
agregação — concedida equiparação a bolseiro no País nos dias
25 e 26 de Maio de 2006.

31 de Maio de 2006. — O Secretário, Manuel Sobral Torres.

Despacho n.o 12 986/2006 (2.a série). — Por despacho de 30
de Maio de 2006 do director desta Faculdade, proferido por delegação:

Doutor Duarte Luís Pignatelli Dias d’Almeida, professor auxi-
liar — concedida equiparação a bolseiro fora do País no período
de 20 a 29 de Junho de 2006.

Doutor António Carlos Freitas Ribeiro Saraiva, professor catedrá-
tico — concedida equiparação a bolseiro no País no período de
7 a 10 de Junho de 2006.

1 de Junho de 2006. — O Secretário, Manuel Sobral Torres.

Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar

Despacho n.o 12 987/2006 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do conselho directivo, Prof. Doutor António Sousa Pereira,
foi concedida licença sabática ao Prof. Doutor Arnaldo António de
Moura Silvestre Videira para o ano lectivo de 2006-2007.

2 de Junho de 2006. — O Vice-Presidente do Conselho Directivo,
Artur Águas.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 12 988/2006 (2.a série). — Designo, ao abrigo das
competências em mim delegadas pelo reitor, os seguintes professores
para fazerem parte do júri das provas de agregação no domínio de
Engenharia Física Tecnológica pela Universidade Técnica de Lisboa,
através do Instituto Superior Técnico, requeridas pelo Doutor Luís
Humberto Viseu Melo:

Presidente — Reitor da Universidade Técnica de Lisboa.
Vogais:

Doutora Maria Margarida Ramalho Ribeiro da Costa, pro-
fessora catedrática da Faculdade de Ciências e Tecnologia
da Universidade de Coimbra.

Doutor António Manuel Barros Gomes de Vallêra, pro-
fessor catedrático da Faculdade de Ciências da Univer-
sidade de Lisboa.

Doutor João António de Bessa Menezes e Sousa, professor
catedrático da Faculdade de Ciências da Universidade
do Porto.

Doutor Carlos Renato de Almeida Matos Ferreira, professor
catedrático do Instituto Superior Técnico da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutor José Tito da Luz Mendonça, professor catedrático
do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica
de Lisboa.

Doutor Gustavo da Fonseca Castelo Branco, professor cate-
drático do Instituto Superior Técnico da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutor Jorge Venceslau Comprido Dias de Deus, professor
catedrático do Instituto Superior Técnico da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutor Rui Manuel Amaral de Almeida, professor cate-
drático do Instituto Superior Técnico da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutor Alfredo Barbosa Henriques, professor catedrático
do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica
de Lisboa.

Doutor Jorge Manuel Rodrigues Crispim Romão, professor
catedrático do Instituto Superior Técnico da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutor José Luís Rodrigues Júlio Martins, professor cate-
drático do Instituto Superior Técnico da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutor Carlos António Abreu Fonseca Varandas, professor
catedrático do Instituto Superior Técnico da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutor Paulo Jorge Peixeiro de Freitas, professor catedrá-
tico do Instituto Superior Técnico da Universidade Téc-
nica de Lisboa.

Doutor João Pedro Estrela Rodrigues Conde, professor
catedrático do Instituto Superior Técnico da Universidade
Técnica de Lisboa.

22 de Maio de 2006. — O Vice-Reitor, R. Bruno de Sousa.

Despacho n.o 12 989/2006 (2.a série). — Designo, ao abrigo das
competências em mim delegadas pelo reitor, os seguintes professores
para fazerem parte do júri das provas de agregação no domínio da
Engenharia Física Tecnológica, pela Universidade Técnica de Lisboa,
através do Instituto Superior Técnico, requeridas pelo Doutor Pedro
Miguel Félix Brogueira:

Presidente — Reitor da Universidade Técnica de Lisboa.
Vogais:

Doutora Maria Margarida Ramalho Ribeiro da Costa, pro-
fessora catedrática da Faculdade de Ciências e Tecnologia
da Universidade de Coimbra.